D. 12. 6. 29 (後掲注⑧)；D. 24. 1. 33, 1 (後掲注⑨)；D. 42. 5. 24, 2 (後掲注⑩)；Paul, D. 12. 1. 31, 1 (後掲注⑪)

(12) Johannes Georg Fuchs, *Iusta causa traditionis in der Romanistischen Wissenschaft*, Basel, 1952, 191ff. (以下「Fuchs」を省略する)を参照。

(13) カイウス、法学提要第三卷九「法文」また、錯誤により弁済した相手方から債務ではないものを受領した者も「物」を受領したことに伴って債務を負担する。すなわち、「弁済した者は、受領者が、あたかも消費貸借物を受領したかの如く、受領者を相手方として『彼が与えること』を要する」ことが明らかであるなら「は」にこのロンドンディクタイオを提起する「こと」が必要だ。(Is quoque, qui non debitum accepit ab eo qui per errorem solvit, re obligatur: nam proinde ei condici potest SI PARET EUM DARE OPORTERE, ac si mutuum accepisset....)

(14) 拙稿「古典期ローマ法における物の引渡し」(traditio)にこの「引渡し」の正当な原因(iusta causa traditionis)の分析を中心とし、「早稲田法学雑誌第五巻」平成一七年「二六七頁以下」(以下「拙稿」)早誌五巻を省略する)。

(15) Herbert Hausmaninger und Richard Gamauf, *Casebook zum römischen Sachenrecht*, 10. Aufl., 2003, 104 (Fall 69)を参照。

(16) Max Kaser, *Zur iusta causa traditionis*, *Bullettino dell'Istituto di diritto romano*, Terza serie, 64 (1961), 61ff. (以下「Kaser, BIDR 64」を省略する)。

(17) Kaser, BIDR 64 (o. A. 16), 70f.

(18) Max Kaser, *Das geld im römischen sachenrecht*, *Tijdschrift voor rechtsgeschiedenis*, 29 (1961), 169ff. (以下「Kaser, TR 29」を省略する)に於て「べ」法文史料の検討がなされたこと。

(19) Andreas Wacke, *Die Zahlung mit fremdem Geld*, BIDR 79 (1976), 49ff. (以下「Wacke, BIDR 79」を省略する)。

(20) Ulp., D. 42. 5. 24, 2 (63 ad ed.). In bonis mensulari vendundis post privilegia portorem eorum causam esse placuit, qui pecunias apud mensam fidem publicam secuti deposuerunt, sed enim qui depositis nummis usuras a mensularis acceperunt a ceteris creditoribus non separantur, et merito aliud est enim credere, aliud deponere, si tamen nummi exstent, vindicari eos posse puto a depositariis et futurum eum qui vindicari ante privilegia.

(21) Afr., D. 15. 1. 38pr. (8 quaest.). Deposui apud filium familias decem et ago depositi de peculo, quamvis nihil patri filius debeat et haec decem tenear, nihil magis tamen patrem dammandum existimavi, si nullum praeterita peculium sit: hanc enim pecuniam, cum mea maneat, non esse peculi, denique quolibet alio agente de peculo minime dubitandum aut computari non oportere, itaque ad exhibendum agere me et exhibitam vindicare debere.

(22) ウルピアーヌス、学説叢書二四・一「三法文一〇項」(サビーンヌス注解第三三卷)「夫婦間の贈与は禁じられている、その結果、それにかかわるいかなる行為も法上当然に無効である、という」ことを知っておくべきである。それゆえ贈与されたものが有体物である場合、その引渡しも有効とはならない、また、「贈与が」要約者に対して諾約されたり、受領間答契約によってなされた場合も有効ではない。なぜなら、夫婦間で贈与を原因としてなされることは法上当然に無効だからである。同「一一項」(サビーンヌス注解第三三卷)「そこで、ある者がその妻に金銭を与

えた場合、それは彼女のものになるとは考えられない」というのは、いかなる有体物も彼女のものにならないことは明らかだからである。」、船田(6. A. 9)、第三卷三三二頁以下。

- (23) Ulp., D. 24, 1, 33, 1 (36 ad sab.) Si uxor marito annuum versa vice praestiterit, restituatur ei hoc et poterit vindicare id quod exstat: credo poterit et condicere, in quantum locupletior factus est, quia non tam sollemne est annuum, quod maritus uxori pendit et quod uxor marito praestat, immo incongruens est et contra sexus naturam.
- (24) ウルビアーヌス、学説彙纂二四・一・三三法文首項(サビーヌス注解第三六卷)「妻が年金を要約した場合、婚姻継続中にそれを問答契約に基づいて請求することはできない。しかし、婚姻継続中に夫が死亡したことが公になった場合、私が考えるに、年金も贈与とみなされるので、元老院議決に基づいて問答契約が確定される。」
- (25) Iul., D. 24, 1, 39 (5 ex minic) 原文は後掲注10以下対応本文を参照。
- (26) 以下、本稿においては特に明記のない限り、未成熟者とは後見人の助成のない未成熟者のことを述べているものとする。
- (27) Ulp., D. 46, 3, 14, 8 (30 ad sab.) 原文は後掲注10を参照。
- (28) Gai., D. 26, 8, 9, 2 (12 ad ed. provinc.) Pupillus ex omnibus causis solvendo sine tutoris auctoritate nihil agit, quia nullum dominium transferre potest: si tamen creditor bona fide pecuniam pupilli consumpserit, liberabitur pupillus.
- (29) Ulp., D. 12, 6, 29 (2 disp.) 原文は後掲注10を参照。
- (30) Gai. Inst. 2, 82 At si pupillus idem fecerit, quia non facit accipientis sine tutoris auctoritate pecuniam, nullam contrahit obligationem: unde pupillus vindicare quidem nummos suos potest, sicuti extant, id est eos petere....
- (31) Paul., D. 12, 1, 31, 1 (17 ad plaut.) Servum tuum impudens a fure bona fide emi: is ex peculio, quod ad te pertinebat, hominem paravit, qui mihi traditus est... quod ad peculiares nummos atinet, si exstant, vindicare eos dominus potest, sed actione de peculio tenetur venditori, ut pretium solvat: si consumpti sint, actio de peculio evanescit....
- (32) Iul., D. 15, 1, 37, 1 (12 dig.) Si servo tuo permisseris vicarium emere aureis octo, ille decem emerit et tibi scripserit se octo emisse tuque ei permisseris eos octo ex tua pecunia solvere et is decem solverit, hoc nomine duos aureos tantum vindicabis, sed hi venditori praestabuntur duntaxat de peculio servi.
- (33) Iul., D. 46, 1, 19 (4 ex minic.) Servus inscio domino pro quodam fideiusserat et eo nomine pecuniam solverat: quaerebatur, dominus posse ab eo, cui soluta esset, reperere, respondit: interest, quo nomine fideiusserit: nam si ex causa peculii fideiussit, tunc id, quod ex peculio solverit, reperere dominus non poterit, quod ex dominica causa solverit, vindicabitur: si vero extra causam peculii fideiusserit, quod ex pecunia dominica solverit, aequo vindicabitur, quod ex peculio, condici poterit.
- (34) Ulp., D. 12, 1, 11, 2 (26 ad ed.) Si fugitivus servus nummos tibi crederit, an condicere tibi dominus possit, quaeritur. et quidem si servus meus,